ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 9.9123-9624 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

ATA N° 031/2025

Aos quatorze (14) dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco (2025), nas dependências da
Câmara Municipal de Vereadores, foi realizada a trigésima (030ª) Reunião Ordinária da Primeira
Sessão Legislativa da Nona Legislatura da Câmara Municipal de Sério. Estando presentes os
seguintes vereadores: Altair Paulo Brandt, Erlane Lauri Schulz, Evandro José da Rocha Castro,
Guilherme Samuel Hickmann, Marcelo Luis Scherer, Mário Antônio Cândido, Rodrigo Fabiano de
Abreu, Tiago André Ariotti e Vera Lúcia Burghardt. Após verificada a presença do número
regimental, o Senhor Presidente, Tiago André Ariotti, abriu os trabalhos em nome de Deus,
saudando colegas Vereadores e demais presentes. Foi realizado um minuto de silêncio em respeito
ao falecimento da Senhora Ziloca Burghardt e do Senhor Ivo Aldino Posselt. Solicitou a Secretária
que fizesse a leitura de uma mensagem e após pediu para que o Vice-Secretário fizesse a leitura da
Ata n° 030/2025. ATA N° 030/2025 da Sessão Ordinária, realizada em sete (07) de agosto de dois
mil e vinte cinco (2025), foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim N°
031/2025, o Vereador Marcelo Luis Scherer, falou sobre o Projeto N. 058, o qual autoriza um
repasse financeiro a Associação 15 de Novembro, considera isso muito importante pois promove a
integração e o esporte, e desta maneira abre portas também a outras entidades, como as do
interior que também carecem de algum auxílio, solicitou ao Executivo analisar essa possibilidade.
O Presidente Tiago André Ariotti, agradeceu ao Executivo pela resposta ao Requerimento N° 05
feito pela bancada do PSB, dos vereadores Altair Paulo Brandt e Tiago André Ariotti, onde o
Presidente informou um breve resumo do Relatório de arrecadação dos últimos 3 anos, nos
principais setores como aves, suínos, ovos, fumo, leite, reflorestamento, bovinos de corte dentre
outros. Falou também sobre o Projeto N° 058, mencionado pelo colega Marcelo, considera
importante este auxílio, e ressaltou ao Executivo avaliar e auxiliar também os campeonatos de
outras modalidades, como por exemplo a bocha. ORDEM DO DIA: OFÍCIO DO GAB. N° 128/2025 –
Encaminha resposta a Indicação N° 014/2025. OFÍCIO DO GAB. N° 129/2025 – Encaminha resposta
ao Requerimento N° 05/2025. OFÍCIO DO GAB. N° 131/2025 – Encaminha o PROJETO DE LEI N°
057/2025 e PROJETO DE LEI N° 058/2025.  PROJETO DE LEI N° 055/2025 - Institui campanha
destinada a incrementar a receita municipal, valorizar os setores agrícola, do comércio, de serviços
e da indústria, autoriza premiação e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO
DE LEI N° 056/2025 - Autoriza a prestação de serviços externos a terceiros, institui e disciplina
modalidades, define valores, formas de pagamento e isenções, revoga legislação anterior e dá
outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 057/2025 - Autoriza o Poder

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

   Rua 30 de Novembro, 625 – Centro – Sério – RS
Fone: (51) 9.9123-9624 – CEP 95918-000

E-mail: camara@serio.rs.gov.br

Executivo Municipal a realizar a doação de material proveniente do Programa “Reconstrói-RS”, da
Câmara de Indústria e Comércio do Vale do Taquari, a famílias em situação de vulnerabilidade
social e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI N° 058/2025 -
Autoriza o Poder Executivo Municipal a repassar auxílio financeiro à Associação Esportiva 15 de
Novembro e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Marcelo
Luis Scherer, saudou senhor Presidente, colegas vereadores, assessores, demais presentes e as
pessoas que acompanham pelo Facebook e Youtube. Agradeceu a Secretaria de obras pelo
trabalho que estão realizando na comunidade de Araguari, como melhorias nos acessos as
propriedades como reparos e preventivos nas estradas, que foram bastante danificadas nos
períodos de chuva, que eles continuem com estes serviços. Solicitou ao Executivo que seja feita
melhorias e colocação de placas de sinalização nas localidades, interiores, como placas informando
a divisa do Município, pois nossa cidade recebe muitos visitantes e isso dificulta muita a localização
e o destino a seguir. Nada mais havendo a constar o Senhor Presidente após convocar a próxima
sessão, para o dia vinte e um (21) de agosto, quinta-feira, encerrou os trabalhos invocando a
proteção de Deus. E para constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e aprovada será
assinada pelo Senhor Presidente, Senhor Vice-Presidente e Senhora Secretária da Mesa.

      TIAGO ANDRE ARIOTTI                          MÁRIO ANTÔNIO CÂNDIDO

Presidente                       Vice-presidente

Vera Lúcia Burghardt

Secretária